
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.270  5Sexta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº. 123/2023-CCG, DE 26 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear RENATO BARBOSA FERREIRA para exercer o cargo em comissão de 
Gestor do Território da Paz, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secre-
taria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0070/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/102014, de 25 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para cidade de 
BRASÍLIA/DF, no período de 27 a 28/01/2023.

Servidor  Objetivo 
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO, matrícula funcional nº5190800/1, CPF 

282.130.502-82, Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC.  Acompanhar a agenda do Governo. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de Janeiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0071/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/101964, de 25 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de XINGUARA/PA, no dia 26/01/2023.

Servidor  Objetivo 
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO, matrícula funcional nº5190800/1, CPF 

282.130.502-82, Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC.  Acompanhar a agenda do Governo. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de Janeiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N°. 073/2023 - CRG, de 26 de Janeiro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o que  dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto nº.1.462 de 12 de Abril de 2021;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados.

ID.  
FUNCIONAL  SERVIDOR  PERÍODO AQUISITIVO  PERÍODO GOZO 

55586390/5  KEILA PINHEIRO DOS SANTOS RIBEIRO  13/02/2022 a 12/02/2023  13/02/2023 A 14/03/2023 

57231989/4    ELIAQUIM DE FIGUEIREDO PINHEIRO  13/02/2022 A 12/02/2023  13/02/2023 A 14/03/2023 

5852501/4  MICHEL SILVA RIBEIRO  01/08/2021 A 31/07/2022  13/02/2023 A 14/03/2023 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de Janeiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 899514

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 58/2023-PGE.G. Belém, 25 de janeiro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, III da Lei 5.810/94
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença falecimento ao servidor Altair de 
Oliveira Moraes Filho, identidade funcional nº 5908704/2, no período de 
06.01 a 13.01.2023, em decorrência do falecimento de sua Genitora.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 899289

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 008/2022
Objeto: Aquisição de Equipamentos de TI, conforme condições, quantida-
des e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Data da Abertura: 08/02/2023
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.gov.br/compras/pt-br
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.092.1508.8893, 
Elemento de Despesa: 449052, 339030 e 339039, Fonte: 01759000040.
Ordenadora Responsável: Adriana Franco Borges Gouveia
Disponibilidade do edital: www.gov.br/compras/pt-br, www.compraspara.
pa.gov.br, www.pge.pa.gov.br, e Rua dos Tamoios, nº 1671, Batista Cam-
pos, Belém/PA, CEP: 66.025-540.
Responsável pelo Certame: Cristhiane Lene Santos de Lima

Protocolo: 898062

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 002 DO CONTRATO Nº 038/2022 - PGE
A Procuradora-Geral do Estado do Pará, em exercício no uso das atribui-
ções que lhe são delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publica-
do no D.O.E. Nº 33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, 
RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato nº 
038/2022-PGE/PA, firmado entre a PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 
DO PARÁ e a Empresa DRECON CONSTRUTORA EIRELI - EPP, CNPJ nº 
18.665.556/0001-62, o qual tem por objeto a prestação de serviços de 
engenharia, passando a ser a seguinte:
UG: 25103
Funcional Programática: 25101.03.451.15087552
Elemento de Despesa: 449039
Fonte: 01759000040
Belém, 26 de janeiro de 2023.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 899153
APOSTILA Nº 003 DO CONTRATO Nº 014/2019- PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. Nº 
33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato nº 
014/2019-PGE/PA, firmado entre a PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 
DO PARÁ e a autarquia estadual IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ 
- IOE, CNPJ sob o nº 04.835.476/0001-01, o qual tem por objeto a pres-
tação de serviços de publicação de atos administrativos e outros atos, pas-
sando a ser a seguinte:
UG: 25101.
Funcional Programática: 25101.03.131.1508.8233.
Elemento de despesa 339139.
Fonte de recurso: 01500000001.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 899260
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 023 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.


